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REPUBLIKA E SHQIP~RISE 

BASHKIA PRRENJAS 

N023 80 rot Prrenjas, me2.062022 

NJOFTIM P~R VENDE T LIRA PUNE 

PER POZICIONET E PUN~S: 
PSIKOLOG 

FIZIOTERAPIST 
LOGOPEDIST 

PUNON.J~S SOCIAL 

NE kuad~r t~ Projektit "Oend~r Komunitare p~r Sh&rbime ndaj Aft~sis~ s~ Kufizuar" ne Bashkine 
Prrenjas, financuar nga Bashkimi Europian dhe zbatuar nga World Vision n~ bashk~punim me bashkin~ 
Prrenjas, lind domosdoshm~ria p~r shpalljen e vendeve t~ lira t~ pun~s p~r pozicionet si m~ posht~ 
Von: 

1- Psilolog me kh@gt_plot~ 

Q~llimi i Vendit t Pun~s 

Psikologu n~ kt~ vend pune ~shte p~rgjegi~s pr dh~nien e sh~rbimeve psikologjike t~ tilla si vler~simi 

psikologiik, k~shillinmi dhe terapia e n~ t~ nj~jt~n kohe do t ofroj~ konsulta dhe k~shilla ne mb~shtetje t 
kujdesit psikologjik, sjelljes dhe mir~qenies e zhvillimit t& fmij~s me aft~si t~ kufizuar dhe familjes s~ 

tij. Ai do t~ punoj~ si pjes~ e ekipeve me profesionist~ t~ tjer~ n~ hartimin dhe zbatimin e planit 

individual t~ f~mij~s duke u fokusuar n~ m~nyr~ t~ ve~ant~ n~ sjelljen dhe p~rjetimin emocional t~ 
t~mij~s dhe familjes. duke p~rdorur strategji nd~rhyrjeje n p~rputhje me vler~simin e kryer. 

Detyrat dhe Pergjegj~sit 

e Vler~son aspektet konjitive, emocionale, sociale, nd~rpersonale, nivelin e pavar~sis~, aft~sive t~ 
vet~ ndihm~s dhe funksionimin n~ komunitet t~ individit, n~ p~rputhje me kriteret e ICF-s& dhe 
etik~n e standardet n~ vler~sim. 

• Diagnostikon, ekzaminon rregullimet dhe vonesat zhvillimore ne bashk~punim me 
profesionist~t e tjer~. 

• Kryen vler~sime t~ ecuris~/progresit t~ f~mij~s. 

• Kryen vler~sime t~ familjes p~r t~ identifikuar nivelin e p~rshtatjes, p~rballimit dhe stresit tek 
familja, stilin e komunikimit t~ prind~rve/personit kujdestar dhe cil~sin~ e marr~dh~nies, stilet e 
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p~rballimit re situates nga prindi, p~rgjigies emocionale dhe p~rballimit te vEllez~rve dhe 
motrave, nivelit t~ mb~shtetjes s~ prindit, sh~ndetin mendor dhe fusha t~ tjera t~ ngjashme. 

e Ben vler~sim t~ sjelljes funksionale t& f~mij~s. N baz~ t~ k&tij vler~simi harton nd~rhyrjet p~r 
sjelljet sfiduese. 

e Harton planin e zhvillimit personal dhe planin e zhvillimit t~ familjes n~ bashk~punim me ekipin 
dhe profesionist~ t~ tjer~. 

• Kryen konsulta/k~shillime me vet~ femij~t, stafin, familjen, si dhe personat e entitetet e 
interesuara 

• Realizon nd~rhyrje dhe pun~ t~ drejtp~rdrejt~ terapeutike duke p~rdorur strategji t~ ndryshme 
trajtimi p~r rritjen e vet~ vler~simit, vet~ kontrollit, pavar~sis~ personale si dhe mir~qenien 
psikologjike t~ f~mij~s. 

• Mb~shtet dhe nxit sjelljen pozitive t~ f~mij~s p~rmes programeve/strategjive t~ mb~shtetjes s~ 
sjelljes. 

• Zhvillon programe p~r individ~ dhe grupe q~ synojn~ reduktimin e izolimit, nxitjen dhe 
zhvillimin e marr~dh~nieve, trajnimin e aft~sive si dhe programe t~ tjera t~ ngjashme n~ dobi t~ 
femij~s, familjes dhe komunitetit. 

e Mb~shtet familjen e f~mij~s duke punuar direkt me familjen dhe persona t~ tjer~ t~ r~nd~sish~m 
n~ jet~n e f~mij~s duke i ndihmuar t~ kuptojn~ nevojat emocionale dhe sociale t~ f~mij~s, t~ 
njohin nivelin zhvillimor t~ tij, reduktimin e izolimit t~ familjes, mund~si p~r t~ mb~shtetur 
v~llez~rit dhe motrat, fuqizim t~ familjes p~r t~ k~rkuar t~ drejtat e veta, si dhe krijimin e 
lidhjeve me persona t~ interesuar (vullnetar~t). 

e Mb~shtet realizimin e aktiviteteve psiko sociale n~ dobi t~ gjith~p~rfshirjes s~ f~mij~s me aft~si 
t~ kufizuar n~ komunitet. 

Vler~sime specifike t~ fushs 

• Kryen teste inteligjence per p~rcaktimin e koeficientit te inteligjenc~s. 
Kryen teste te vizatimit per p~rdorues te vecante. 
Kryen teste vizualo-motore per vler~simin e aft~sive shkollore. 

• Ben teste psikologjike per persona me probleme te renda emocionale. 

Ofron trajtimin terapeutik dhe psikoterapeutik per p~rfituesit e sh~rbimit 

• Ofron teknika te trajtimit terapeutik per p~rdoruesit ne baze te PEI ne fush~n e konjicionit, te 
problemeve psikoemocionale dhe probleme te sjelljes. 

• Kryen k~shillim psikologjik. 
e Kryen mb~shtetje emocionale per p~rdorues qe e kane te nevojshme. 
e Nderhyn ne situata te sjelljes ekstreme nga p~rdorues te ndrysh~m. 
e Jep teknika dhe terapi per modifikimin e sjelljeve jo te p~rshtatshme. 
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Kualifikimet dhe Cil~sit~ e Punonj~sit 

e Diolom~ e nivelit master n~ deg~n e psikologjis~; 
• Te pakt~n 3 Vite p~rvoj~ n~ profesion (pun~ klinike ose sh~rbime psiko sociale); 
• Te jet~ i li~ensuar nga Urdhri i Psikologut; 
• Gzon integritet individual dhe profesional si dhe pjekuri emocionale; 
• Aft~si t~ mira planifikuese dhe organizative, negociuese dhe n~ zgjidhjen e konfliktit; 
• Aft~si t~ mira interpersonale e i aft t~ punoj~ me grupe t~ ndryshme njer~zish n~ mnyr~ 

profesionale dhe etike; 
• Njohuri/pervoje/trajnime mbi Terapine e sjelljes se Aplikuar, Terapine e Zhvillimit dhe te Lojes 

(e preferueshme); 
Karespekt p~r t~ drejtat themelore, dinjitetin e f~mij~s dhe families: 

• Kapasion per pun~n dhe ndihm~n ndaj njeriut; 
e Njohuri te mira p~r t~ drejtat e f~mij~s dhe ~~shtje t~ mbrojtjes s f~mij~s; 
e Patent~ t klasit B dhe t~ jet~ i gatsh~m t~ ngas~ makin~n (e preferuar). 

Kushtet e Puns 

Vendi dhe koha e pun~s 
Punonjsi do t~ punoj~ n~ bashkin~ e Prrenjasit. NE p~rputhje me Kodin e Puns. java e tij e pun~s &sht~ 
40 or~, nga dita e h~n n~ t~ premte. 80% e koh~s s~ pun~s do t~ jen~ n~ duke ofruar terapi n~ qendren 
komunitare dhe 20% n~ aktivitete t~ tjera n~ funksion t~ p~rmbushjes s~ detyres. 

Kohezgiatja e kontrares: 22 muaj 
Data e synuar per fillimin e punes: I Tetor 2022 

Sfidate pozicionit t~ pun~s 
Punonj~si ne k~t~ pozicion pune do t~ punoj~ me f~mij~ dhe familje q~ paraqesin v~shtir~si/sfida t~ 
ndryshme ndaj ~sht e nevojshme t~ dij~ t~ krijoj~ marr~dh~nie pozitive profesionale me t~ gjith~ 
p~rdoruesit/p~rfituesit e sh~rbimit t~ t~ gjitha moshave, t~ jet~ personalitet i duruar e i kujdessh~m, si 
dhe t~ dije t? aplikoj~ aft~sit~ e tij n~ zgjidhjen e problemeve dhe situatave t~ paparashikuara. 

Kontaktet dhe nderveprimi 
Punonj~si n~ k~t~ pozicion pune, n~ p~rmbushje t~ detyres s~ tij do t~ jet~ n~ kontakt/nd~rveprim t 
p~rditsh~m me f~mij~t /familjar~t e f~mijs, koleg~t e ekipit te qendr~s dhe atij l~viz~s si dhe do t~ jet~ 
n~ kontakt t~ vazhduesh~m me Bashkin~ e Prrenjasit dhe World Vision. 
80% e koh~s s~ pun~s do t~ jen~ n~ qend~r dhe 20% n~ terren kur lind nevoja per vizita ne familje. 
shkolla apo per te mare pjese ne trajnime apo mund~si rritjeje profesionale. 

Niveli i prgiegj~sis~ financiare 
N k~t~ pozicion pune, punonj~si ka rol konsultues dhe raporton p~r nevoj~n e blerjeve dhe 
shpenzimeve t ndryshme n~ dobi t fmij&ve dhe familjeve tek personi p~rgjegj~s. 
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Dokumentacioni, m~nyra dhe afati i dor~zimit 
Kandidati duhet t~ d~rgoje me post~ ose dorazi n~ Sektorin e Burimeve Njer~zore t~ Bashkis~ 
Prrenjas,dokumentet e dosjes s~ tij personale si m~ posht~: 

e Let~r motivimi p~r aplikim n~ vendin vakant; 
CV: 

• Nj~ num~r kontakti dhe adres~n e plot~ t~ vendbanimit; 
e Fotokopje e diplom~s. N~se aplikanti disponon nj~ diplom~ t~ nj~ Universiteti t~ huaj,at~her~ ai 

duhet ta ket& at~ t~ nj~hsuar pran~ Ministrise p~rgjegj~se p~r Arsimin; 
Fotokopje e lists s~ notave. N~se ka nje diplom~ dhe nj~ list~ notash t~ ndryshme me vleresimin 
e njohur n~ shtetin Shqiptar,ateher aplikanti duhet ta ket~ at~ t~ konvertuar sipas sistemit 
shqiptar; 

• Fotokopje e librez~s s~ pun~s; 
• Fotokopje e kart~s s~ identitetit; 
e Deklarat~ me shkrim se kandidati nuk ~sht~ denuar me vendim t~ form~s s~ prer~ nga gjykata 

dhe nuk ka q~n~ n~ ndjekje penale nga prokuroria; 
• Vrtetimi gjendjes mjek~sore. 
• (do dokumentacion tjet~r q~ v~rteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtes~, vler~simet pozitive 

apo t~ tjera t~ p~rmendura n~ letr~n e motivimit. 

2.Fizioterapist_me koh t@plot 

Fizioterapisti n~ k~t vend pune ~sht~ p~rgjegj~s per dh~nien e sh~rbimeve fizioterapeutike per femijt 

me aft~si t~ kufizuar n~ qendr~n komunitare. Puna e fizioterapistit do t~ konsistoj~ kryesisht n~ 

vler~simin e nevojave fizioterapeutike t~ femij~s si dhe realizimit t~ nd~rhyrjeve dhe trajtimeve 

fizioterapeutike p~r f~mijet me spekt~r t~ gjer~ crregullimesh. Fizioterapisti ka per detyre kryesisht te 

reduktoje deficitet motorike te lindura ose te fituara gjate f~mij~ris~ se hershme apo giate mosh~s se 

rritur. Nese deficitet motorike shoq~rohen dhe me deficite mendore, terapia eshte e kombinuar dhe quhet 

terapi psikofizike. 

Ai/ajo do t~ jape informacion dhe udh~zoj familjar~t, koleg~t e ekipit dhe entitete t~ tjera t~ interesuara 

mbi m~nyr~n e menaxhimit fizioterapeutike t~ f~mij~s me aft~si t~ kufizuar. Si fizioterapist i ekipit ne 

ender ai do t~ kontribuoj8 n~ fush~n e tij t~ p~rgjegj~sis~ p~r hartimin dhe ndjekjen e planit individual 

t~ f~mij~s me aft~si t~ kufizuar dhe do t~ jap~ kontributin e tij n~ zhvillimin dhe promovimin e sh~rbimit 

t~ k~tyre ekipive. 

Fizioterapisti duhet te kete edukim special ne fush~n qe mbulon. Ai/ajo duhet te njohe mire anatomin~ 

dhe fiziologjine e funksionimit te trupit te njeriut. Gjithashtu duhet te njohe mire psikologjin~- e 

moshave te ndryshme te femij~ve, qe terapia te jete e pranueshme dhe te mos refuzohej prej tyre. Duhet 

te jete fizikisht i sh~ndetshem dhe te p~rballoj~ ngarkesa fizike giate trajtimit te klient~ve. 
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Fusha e veprimtaris~ se tyre me te zakonshme eshte AK fizike dhe AK mendore-fizike. 

Detyrat dhe Pergjegj~sit 

Diagnostikon, realizon vler~sime t~ p~rshtatshme dhe nd~rhyrje me f~mij~ me spekt~r t~ gjere 

nevojash per fizioterapi, duke p~rdorur mjete vler~simi t~ p~rshtatshme dhe n~ p~rputhje me 

ICF-ne 

Ne menyre te detajuar, fizioterapisti vler~son funksionimin e PAK duke observuar ate ne situate 

te ndryshme si dhe ne ushtrime tip. 

Percakton problemet me deformimet e ky~eve, an~sive, kolon~s dhe shkallen (gradacionin) e 

shmangjes apo deformimit. 

P~rcakton tonusin muskular, 

Vlereson aft~sin~ per te mbajtur ekuilibrin. 

Afesiste per te kryer koordinimet sy-dore, d~gjim-levizje, l~vizje me I~vizje, etj. 

Aftesite per te mbajtur ritmin. 

Organizon pun~n me PAK p~rher~ ne bashk~punim te ngushte me specialiste te tjer~ te fush~s si 

mjeke, neurolog~, terapiste okupacionale, psikologe. 

Fizioterapisti plot~son raportin e nevojave motorike si dhe planin e kujdesit. 

Kryen nd~rhyrje fizioterapie per f~mij~t me spekter te gjer~ qrregullimesh duke p~rfshire t~ 

giitha specialitetet pediatrike. 

Modelon pun~n, p~rfshin, udh~zon familjen mbi teknikat/aktivitetet kryesore fizioterapeutike me 

fmij~n e tyre. 

Merr pjes~ n~ hartimin e planit personal t~ zhvillimit t~ f~mij~s n~ bashk~punim me ekipet dhe 

familjen e profesionist~ t~ tjer~. 

Mban t~ dh~nat per pun~n e kryer me f~mij~n n~ m~nyr~ t~ qart~ n~ prputhje me standardet e 

profesionit dhe kriterete ICE-s~. 

Formulon dhe ndjek/zbaton programe individuale trajtimi bazuar n~ informacionin e marr~ nga 

vler~simi i tij dhe ekipi. 

Kryen nd~rhyrje trajtuese duke u p~rshtatur me barrierat dhe kushtet e vendit ku ndodhet f~mija, 

dinamikat e vet~ f~mij~s dhe familjes. 

Ver~son ndrhyrjen e b~re dhe progresin e f~mij~s p~rmes reflektimit, analiz~s dhe mjeteve 

objektive t~ dokumentuara me kujdes. 
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• NE bashk~punim me ekipet shk~mben informacion p~r backgroundin dhe progresin e f~mij~s si 

dhe referon tek sh~rbime komunitare f~mij~t q~ kan nevoj~ p~r v~mendje mjek~sore q~ lidhet 

me k&t~ fush~. 

• K~shillon/edukon femij~n dhe t~ tjer~t si t~ menaxhojn~, minimizojn~ riskun e d~mtimit t~ 

femij~s (p.sh. gjat~ l~vizjes) dhe si ft~ parandalojn~ e p~rmir~sojn giendjen fizike t~ tij. 

Kualifikimet dhe Ci~sit e Punonj~sit 

• Diplom~ e nivelit master n~ fizioterapi; 

• Te pakt~n 3 vVite p~rvoj n~ profesion (prioritet p~rvoj~ n~ pun~n me f~mij~t me aft~si t~ 
kufizuar); 

Te jete i licensuar per ushtrimin e profesionit te Fizioterapise; 

• Iaft~ fizikisht dhe teknikisht t~ p~rshtas~ trajtimin fizioterapeutik n~ mjedise/rrethana t~ v~shtira 

e me hap~sira t~ vogla; 

e G~zon integritet individual dhe profesional si dhe pjekuri emocionale; 

• Aft~si t~ mira planifikuese dhe organizative, negociuese dhe n~ zgjidhjen e konfliktit; 

• Aft~si t~ mira interpersonale e i aft t punoj~ me grupe t~ ndryshme njer~zish n~ m~nyr~ 

profesionale dhe etike; 

• Karespekt per t~ drejtat themelore, dinjitetin e f~mij~s dhe familjes; 

• Kapasion p~r pun~n dhe ndihm~n ndaj njeriut; 

• Njohurite mira p~r t~ drejtat e f~mij~s dhe ~~shtje t~ mbrojtjes s~ f~mijes; 

e Njohuri/pervoje/trajnime mbi terapin~ e sjelljes se aplikuar, terapin~ e zhvillimit dhe te loj~s (e 

preferueshme); 

• Patent~ t~ klasit B dhe t~ jet~ i gatsh~m t~ ngas~ makinn (e preferuar). 

Kushtet e Pun~s 

Vendi dhe koha e pun~s 
Punonjsi do t~ punoj~ n~ bashkin~ Prrenjas pran~ qendr~s komunitare . NE p~rputhje me Kodin e 
Pun~s, java e tij e pun~s ~sht 40 or~, nga dita e h~n~ n~ t~ premte. 
80% e koh~s s~ pun~s do t~ jen~ duke ofruar terapi n~ qender dhe 20% n~ n~ aktivitete t~ tjera n~ 
funksion t~ p~rmbushjes s~ detyr~s. 

Kohezgjatja e konrates: 22 muaj 
Data e synuar per fillimin e punes: 1 Tetor 2022 
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Sfidat e pozicionit ti pun~s 
Punonj~si n~ k~t~ pozicion pune do t~ punoj~ me f~mij~ dhe familje q~ paraqesin v~shtir~si/sfida t~ 
ndryshme ndaj ~sht~ e nevojshme t~ dij~ t~ krijoj~ marr~dh~nie pozitive profesionale me t~ gjith 
p~rdoruesit/p~rfituesit e sh~rbimit t~ t~ gjitha moshave, t~ jet~ personalitet i duruar e i kujdessh~m, si 
dhe t dij t? aplikoj~ aft~sit~ e tij n~ zgjidhjen e problemeve dhe situatave t~ paparashikuara. 

Kontaktet dhe nd~rveprimi 
Punonj~si n~ k~t~ pozicion pune, n~ p~rmbushje t~ detyrs s tij do t~ jet~ n~ kontakt/nderveprim t~ 
p~rditsh~m me f~mij~t /familjar~t e f~mij~s, koleg~t e ekipit ne qend~r dhe atij l~viz~s, profesioniste te 
tjere te fush~s dhe World Vision. 

Niveli i pergiegj~sis? financiare 
NE k~t~ pozicion pune, punonjsi ka rol konsultues dhe raporton p~r nevoj~n e blerjeve dhe 
shpenzimeve t~ ndryshme n~ dobi t~ f~mij~ve dhe familjeve tek personi p~rgjegjs. 

Dokumentacioni, m~nyra dhe afati i dor~zimit 
Kandidati duhet t~ d~rgoje me post~ ose dorazi n~ Sektorin e Burimeve Njer~zore t~ Bashkis 
Prrenjas,dokumentet e dosjes s~ tij personale si m~ posht~: 

e Let~r motivimi p~r aplikim n~ vendin vakant; 
• CV: 
e Nj~ num~r kontakti dhe adres~n e plot~ t~ vendbanimit; 
e Fotokopje e diplom~s. N~se aplikanti disponon nj~ diplome te nj~ Universiteti t~ huaj,at~her~ ai 

duhet ta ket at t~ nj~hsuar pran~ Ministris~ p~rgjegj~se p~r Arsimin; 
• Fotokopje e list~s s~ notave. N~se ka nje diplom~ dhe nj~ list~ notash t~ ndryshme me vleresimin 

e njohur n~ shtetin Shqiptar,ateher aplikanti duhet ta ket~ at~ t~ konvertuar sipas sistemit 
shqiptar; 

• Fotokopje e librez~s s~ pun~s; 
e Fotokopje e kart~s s~ identitetit; 
• Deklarat~ me shkrim se kandidati nuk ~sht~ denuar me vendim t~ forms s~ prer~ nga giykata 

dhe nuk ka q~n~ n~ ndjekje penale nga prokuroria; 
e VErtetimi gjendjes mjek~sore. 
• (do dokumentacion tjet~r q~ v~rteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtes~, vler~simet pozitive 

apo t~ tjera t~ p~rmendura n~ letr~n e motivimit. 

3. Logopedist me kohj t~ plot~ 

Q~llimii Vendit te Puns 

Logopedisti n~ ket~ vend pune ~sht~ p~rgjegj~s p~r dhenien e sh~rbimeve logopedike p~r fmijet me 

aft~si t~ kufizuar ne Qendren Komunitare. Ai do t~ vler~soj~, diagnostikoj~, trajtoj~ si dhe do t~ 
ndihmoj~ p~r t~ parandaluar qrregullime t~ gjuh~s dhe komunikimit tek fmij~t me aft~si t~ kufizuar ne 
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komunitet. Ai do t~ kryej~ nj~ s~r~ aktivitetesh t~ dizenjuara p~r t~ zhvilluar aft~sit~ para gjuh~sore dhe 

gjuh~sore. kontrollin oral-motorik pr shprehjen e gjuhes, vokalizimet, si dhe p~rdorimin e teknologjive 

ndihm~se n~ ndihm~ t~ komunikimit. Ai do te jape informacion dhe udh~zoj~ familjar~t, koleg~t e ekipit 

dhe entitete t~ tjera t interesuara mbi m~nyr~n, teknikat dhe aktivitetet logopedike ndaj femij~s me 

aft~si te kufizuar. 

Si logepedist i ekipit te qendr~s komunitare ai do t~ kontribuoj~ ne fush~n e tij t~ p~rgijegj~sis~ p~r 

hartimin dhe ndjekjen e planit individual t~ femij~s me aft~si t~ kufizuar dhe do t~ jap~ kontributin e tij 

n~ zhvillimin dhe promovimin e sh~rbimit t~ k~tij ekipi 

Detyrat dhe Pergjegj~sit 

Kryen vler~sime t~ detajuara p~rmes mjeteve/instrumenteve t~ p~rshtatsh~m t~ nivelit t~ 

zhvillimit t~ gjuh~s dhe komunikimit. n~ p~rputhje me ICF-ne. 

Vlereson problemet ne te folur dhe komunikim. 

Vlereson nivelin e d~gjimit dhe komunikimit. 

Vlereson nivelin e te kuptuarit nga f~mija te komandave apo mesazheve te thjeshta. 

• Observon kohen qe f~mija k~rkon per te komunikuar apo p~rgjigjur 

Observon problemet motorike te gojs, gjuh~s dhe faqeve. 

Observon m~nyr~n se si fmija ben k~rkesa te ndryshme si dhe m~nyr~n si kund~rshton apo 

revoltohet 

Vezhgon cil~sin~ e te folurit, vendosjen e qrregullt te fonemave. 

Vezhgon problemet ne nxjerrjen e z~rit, intonacionijo irregullt. 

Belbezimi. 

Mban inventar te rregullt te te gjith~ tingujve, rrokjeve, apo fjal~ve-fjali qe f~mija I~shon. 

Vlereson aft~sin~ e f~mij~s per te k~rkuar objekte te ndryshme 

Vlereson aft~sin~ e f~mij~s per te imituar tinguj, rrokje apo fjale. 

• Vlereson p~rdorimin e gjuh~s se trupit (xhestikulacione) te femij~s. 

Vlereson aft~sin~ imituese te f~mij~s ne motorike globale, fine, bukofaciale, me objekte. 

Vlereson me shume kujdes marr~dh~niet nd~rmjet nenes dhe femij~s, apo kujdestarit. 

Vlereson n~se f~mija eshte ne prani te personave qe flasin gjuhe te pakuptueshme per te 

Vlereson n~se femija ka kaluar situata te renda psikotraumatike qe mund te ken~ ndikuar ne 

problemet e komunikimit. 
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Jep/mund~son sh~rbime logopedike p~r nj~ spekt~r t~ gjer~ grregullimesh/v~shtir~sish duke 

p~rfshir~ edhe f~mij~t me nevoja komplekse (qrregullime n~ t~ nx~n~, autiz~m, etj). 

Harton dhe realizon programe terapeutike t~ individualizuara p~r nevojat e secilit f~mij~, n~ baz~ 

t~ vler~simit t kryer nga ai dhe ekipet. 

K~shillon dhe jep udh~zime p~r p~rdorimin e mjeteve ndihm~se dhe mjeteve t~ tjera terapeutike 

sa her~ q ~sht~ e nevojshme. 

K~shillon prind~rit dhe t~ tjer~ si t~ vazhdojn~ terapin~ dhe programin nd~rhyr~s n~ sht~pi. 

Ben raporte t~ detajuara t~ progresit t& f~mij~s (vet~m pr fush~n e tij t~ nd~rhyrjes). 

Bashk~punon me ekipet n hartimin dhe rishikimin e planit individual t~ zhvillimit t~ f~mij~s e jep 

kontributin p~r fush~n e tij t~ ekspertiz~s n~ k~t~ plan. 

Kualifikimet dhe Cilsite e Punonjsit 

• Diplom~ e nivelit master n~ deg~n e logopedis~ 

e Tejete i licensuar per ushtrimin e profesionit te logopedis~. 

• Te pakt~n 3 vVite p~rvoj n~ profesion (prioritet p~rvoj~ n~ aft~sin~ e kufizuar) 

• Integritet individual dhe profesional 

• Aftesi t~ mira interpersonale e i aft~ t~ punoj~ me grupe t~ ndryshme njer~zish 

Respekt per t& drejtat themelore, dinjitetin e f~mij~s dhe familjes. 

Njohurit~ mira per t~ drejtat e f~mijs dhe c~shtje t~ mbrojtjes se f~mij~s 

• Aft~si t mira planifikuese dhe organizative, negociuese dhe n~ zgjidhjen e konfliktit 

e Pasion p~r pun~n dhe ndihm~n ndaj njeriut 

• Komunikim profesional dhe etik 

• Njohuri/pervoje/trajnime mbi terapin~ e sjelljes se aplikuar, terapin~ e zhvillimit dhe te loj~s (e 

preferueshme) 

e Patent~ t~ klasit B dhe t~ jet~ i gatshem t~ ngas~ makin~n (e preferuar). 

Kushtet e Pun~s 

Vendi dhe koha e pun~s 
Punonj~si do t~ punoj~ n~ Bashkine Prrenjas pran~ qendr~s komunitare. N~ p~rputhje me Kodin e Pun~s, 
java e tij e pun~s ~sht~ 40 or~, nga dita e h~n~ n~ t~ premte. 
80% e koh~s s~ pun~s do t~ jen~ duke ofruar terapi n~ qend~r ne 20% ne aktivitete t~ tjera n~ funksion t~ 
p~rmbushjes s~ detyr~s. 
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I 
Kohezgiatja e kontrares: 22 muaj 
Data e synuar per fillimin e punes: I Tetor 2022 

Sfidate pozicionit t~ pun~s 
Punonjsi n~ k~t~ pozicion pune do t~ punoj~ me f~mij~ dhe familje q~ paraqesin v~shtir~si/sfida t~ 
ndryshme ndaj ~sht~ e nevojshme t~ dij~ t~ krijoj~ marr~dh~nie pozitive profesionale me t~ gjith~ 
p~rdoruesit/p~rfituesit e sh~rbimit t~ t~ gjitha moshave, t~ jet~ personalitet i duruar e i kujdessh~m, si 
dhe t~ dije t~ aplikoj¢ aft~sit~ e tij n~ zgjidhjen e problemeve dhe situatave t~ paparashikuara. 

Kontaktet dhe nderveprimi 
Punonj&si n~ k~t~ pozicion pune, n~ p~rmbushje t~ detyr~s s~ tij do t jet~ n~ kontakt/nderveprim t~ 
p~rditsh~m me fmijet /familjart e f~mij~s, kolegt e ekipeve si dhe do t~ jete ne kontakt t~ 
vazhduesh~m me profesioniste te tjer~ dhe World Vision. 

Niveli i p~rgiegj~sis~ financiare 
NE k~t~ pozicion pune, punonj~si ka rol konsultues dhe raporton p~r nevoj~n e blerjeve dhe 
shpenzimeve t~ ndryshme n~ dobi t~ f~mij~ve dhe familjeve tek personi p~rgjegj~s. 

Dokumentacioni, m~nyra dhe afati i dor~zimit 
Kandidati duhet t d~rgoje me post~ ose dorazi n~ Sektorin e Burimeve Njer~zore t~ Bashkis~ 
Prrenjas,dokumentet e dosjes s~ tij personale si m~ posht~: 

• Let~r motivimi pr aplikim n~ vendin vakant; 
• CV: 
• Nje num~r kontakti dhe adres~n e plot~ t~ vendbanimit; 
• Fotokopje e diplom~s. N~se aplikanti disponon nj~ diplom~ t~ nj~ Universiteti t~ huaj,at~her~ ai 

duhet ta ket~ at~ te nj&hsuar pran~ Ministris~ p~rgjegj~se p~r Arsimin; 
e Fotokopje e list~s s~ notave. N~se ka nje diplom~ dhe nj~ list~ notash t~ ndryshme me vleresimin 

e njohur ne shtetin Shqiptar,ateher aplikanti duhet ta ket~ at~ t~ konvertuar sipas sistemit 
shqiptar; 
Fotokopje e librez~s s~ pun~s; 

• Fotokopje e kart~s s~ identitetit; 
• Deklarat~ me shkrim se kandidati nuk ~sht~ denuar me vendim t~ form~s s~ prer~ nga giykata 

dhe nuk ka q~n n~ ndjekje penale nga prokuroria; 
e Vrtetim i gjendjes mjek~sore. 
• (do dokumentacion tjet~r q~ v~rteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtes~, vler~simet pozitive 

apo t~ tjera t~ p~rmendura n~ letr~n e motivimit. 

2- Punonj~s Social me koh~ t plot@ 

Q~llimii Vendit t~ Puns 

Punonj~si social n~ k~t~ vend pune ~sht~ p~rgjegj~s p~r dh~nien e sh~rbimeve psiko sociale p~rmes 
vler~simit t~ nevojave social-ekonomike, funksionimit dhe faktor~ve riskues t~ f~mij~s me aft~si t~ 
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kufizuara dhe familjes s~ tij. N~ baz~ t~ k~tij vler~simi ai mb~shtet f~mij~n me aft~si t~ kufizuar dhe 

familjen e tij p~rmes aktiviteteve t~ tilla si: nd~rmjet~simi, advokimi, koordinimi me institucionet dhe 

sh~rbimet, menaxhimi i dokumentacionit dhe dosjes s~ rastit, ngritjes s kapaciteteve t~ familjes dhe 

komunitetit n~ t~ cilin do t~ punoj~. 

Ai do t~ punoj~ si pies~ e ekipeve te specialisteve ne qend~r dhe atij l~viz~s si dhe me profesionist~ t~ 

tjer n~ hartimin dhe zbatimin e planit individual t~ f~mij~s si dhe ka rol ky n~ hartimin dhe ndjekjen e 

planit t~ zhvillimit t~ familjes. Ai ka si p~rgjegj~si kryesore menaxhimin dhe koordinimin e te dy 

ekipeve, atij l~viz~s dhe te qendres si dhe bashk~rendimin dhe koordinimin e pun~s s~ ekipeve me 

sh~rbimet/institucionet e tjera n~ komunitet. 

Detyrat dhe Pergjegj~site 

e Kryen vler~sime t~ nevojave psiko sociale dhe ekonomike t~ rastit. 

• Kryen vler~sime t~ kapaciteteve, funksionimit dhe zhvillimit t~ rastit (q~ p~rfshijn~ k~rkesat p~r 

mb~shtetje dhe pjes~marrje, sht~pi dhe akomodim). 

• Kryen vler~sime per matjen e riskut (p.sh. t~ dhun~s dhe abuzimit n~ familje). 

e Mb~shtet familjen e f~mij~s me aft~si t~ kufizuar duke punuar direkt me familjen dhe persona t~ 

tjer~ t~ rend~sishem n~ jet~n e fmij~s. 

• Harton planin e zhvillimit personal t~ femij~s n~ bashk~punim me ekipet dhe profesionist~ t~ 

tjer~. 

• Harton planin e zhvillimit t~ familjes n~ bashk~punim me ekipet dhe profesionist~ t~ tjer~. 

e Ndihmon ne krijimin dhe mirmbajtjen e dosjes personale te f~mij~s me AK duke grumbulluar 

informacionin e duhur per ekuilibrin psikosocial. 

e Punonjesi social implementon programe te planit te kujdesit si: 

I. Menaxhimin e sjelljeve te papranueshme. 

2. Rritjen e kapaciteteve informative ne fusha te ndryshme 

3. Organizon dhe drejton tema sociale te r~nd~sishme per kete target grup 

4. Ndihmon personat me AK te eksplorojn~ interesat e tyre, te zhvillojn~ talentet dhe 

pavar~sin~, te rrisin vet~vler~simin dhe te m~sojn~ si te sillen me te tjer~t ne situata te 

ndryshme. 

e Organizon dhe menaxhon aktivitete arg~tuese qe nxisin zhvillimin fizik, emocional, intelektual 

dhe social te PAK. si brenda institucionit dhe jasht~ tij. 
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e Punon ne komunitet per te sensibilizuar opinionin publik per nevojat e personave me AK. 

• Krijon rrjetin mb~shtet~s per PAK ne komunitet duke vendosur marrdhenie mes ekipit l~viz~s, 

atij ne qenddr. kopshteve, shkollave, qendrave shendetesore, nj~sis~ administrative, bashkis~ dhe 

sh~rbimit social shtet~ror. 

• Harton planin e zhvillimit te familjes sebashku me ekipet dhe profesioniste te tjer~. 

• Ben menaxhimin e rastit dhe koordinimin e sh~rbimit ne p~rputhje me kriteret dhe k~rkesat 

ligiore. 

Kryen sh~rbime nd~rmjet~simi e referon f~mij~n/familjen n~ sh~rbime t~ tjera. 
e Mban dhe menaxhon dokumentacionin dhe dosjen e rastit. 

• Jep mb~shtetje n~ koordinim dhe bashk~rendim t~ pun~s s~ ekipit l~viz~s dhe ekipit te qendres. 

Jep ndihm~ n~ q~shtjet e strehimit, ndihm~s ekonomike dhe ~~shtje t~ tjera t~ ngjashme n dobi 

t~ familjes s~ f~mijs me aft~si t& kufizuara. 

• Advokon pr f~mij~n dhe familjen. Mb~shtet individ~t t~ jen~ vet~ advokues ose advokon n~ 

em~r t~ tyre. 

• Ngre kapacitetet p~rmes p~rfshirjes, edukimit dhe konsultimit me grupet lokale n~ komunitet, 

rrjetet, bizneset dhe qeverisjen lokale p~r t~ zhvilluar komunitete m~ p~rfshir~se p~r 

femijt/individt me aft~si t~ kufizuar duke hequr barrierat q~ pengojn~ aksesin fizik dhe social. 

• Ngre kapacitetet p~rmes pun~s me sh~rbimet n~ komunitet duke rritur nd~rgjegj~simin, t~ 

kuptuarin dhe dijen p~r ~shtje t~ aft~sis¢ s~ kufizuar dhe familjeve t~ tyre n~ m~nyr~ q~ 

sh~rbimet e p~rshtatshme dhe efektive t~ jepen n~ koh~. 

• Ngre kapacitetet e individ~ve dhe familjeve p~r t~ naviguar n~ sistemet sh~ndet~sore dhe t~ 
mir~qenies apo akses n informacion. 

Formulon deklarata/raporte t~ nevojave dhe e ndan k~t~ informacion me persona t p~rshtatsh~m 

(agjensi, institucione, qendra, grupe multidisiplinare). 

Kualifikimet dhe Cilsit~ e Punonj~sit 

e Diplom~ e nivelit master n~ deg~n e pun~s sociale. 
• Te pakt~n 3 Vite p~rvoj~ n~ profesion (prioritet p~rvoj~ n~ sh~rbimet sociale p~r aft~sin~ e 

kufizuar). 
• Te jet~ ili~ensuar nga Urdhri i Punonjsit Social. 

e Teket~ njohuri baz~ p~r t~ kuptuar dhe ndjekur procedura dhe procese t sh~rbimeve sociale. 
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• Teket~ aft~sit mira p~r t~ shkruar raporte t~ nj~ standardi t~ mire. 
• Gzon integritet individual dhe profesional si dhe pjekuri emocionale 
• Aft~si t mira planifikuese dhe organizative, negociuese dhe n~ zgjidhjen e konfliktit 
• Aft~si te mira interpersonale e i aft~ t punoj~ me grupe t~ ndryshme njer~zish n~ m~nyr~ 

profesionale dhe etike 
Karespekt pr t~ drejtat themelore, dinjitetin e fmij~s dhe familjes 

• Kapasion p~r pun~n dhe ndihm~n ndaj njeriut 
• Njohuri t mira p~r t~ drejtat e fmij~s dhe ~~shtje t mbrojtjes s~ f~mij~s. 
• Njohuri/pervoje/trajnime mbi Terapine e sjelljes se Aplikuar, Terapine e Zhvillimit dhe te Lojes 

(e preferueshme). 
• Patent~ t~ klasit B dhe t~ jet~ i gatsh~m t~ ngas~ makin~n (e preferuar). 

Kushtet e Pun~s 

Vendi dhe koha e pun~s 
Punonj~si do t~ punoj~ n~ Bashkine Prrenjasit ne ambientet e qendr~s komunitare . Ne p~rputhje me 
Kodin e Pun~s, java e tij e pun~s ~sht~ 40 or~, nga dita e h~n~ n~ t~ premte. 
30% e koh~s s~ pun~s do t~ jen~ n~ terren (n familje, institucione/shkolla dhe 70% n~ qender dhe n~ 
aktivitete t~ tjera n~ funksion t~ p~rmbushjes s~ detyr~s. 

Kohezgiatja e kontrates: 22 muaj 
Data e synuar per fillimin e punes: I Tetor 2022 

Sfidat e pozicionit t~ pun~s 
Punonj~si n~ k~t~ pozicion pune do t~ punoj~ me fmij~ dhe familje q~ paraqesin v~shtir~si/sfida t~ 
ndry shme ndaj ~sht~ e nevojshme t~ dij~ t~ krijoj~ marr~dh~nie pozitive profesionale me t~ gjith~ 
p~rdoruesit/p~rfituesit e sh~rbimit t~ t~ gjitha moshave, t~ jet~ personalitet i duruar e i kujdessh~m, si 
dhe t~ dij t aplikoj~ aft~sit~ e tij n~ zgjidhjen e problemeve dhe situatave t~ paparashikuara. 

ontaktet dhe nd~rveprimi 
Punonj~si n~ k~t~ pozicion pune, n~ p~rmbushje t detyr~s s~ tij do t~ jet~ n~ kontakt/nd~rveprim me 
femij~t /familiar~t e f~mij~s, koleget e ekipeve, p~rfaq~suesit e institucioneve si dhe do t~ jet~ n~ 
kontakt t vazhduesh~m me World Vision. 

Niveli i prgiegj~sis& financiare 
NE kt~ pozicion pune, punonjsi ka rol konsultues dhe raporton p~r nevoj~n e blerjeve dhe 
shpenzimeve t~ ndryshme n dobi t fmij~ve dhe familjeve tek personi p~rgjegjes. 

Dokumentacioni, m~nyra dhe afati i dor~zimit 
Kandidati duhet t~ d~rgoje me post~ ose dorazi n~ Sektorin e Burimeve Njer~zore t~ Bashkis 
Prenjas.dokumentet e dosjes s~ tij personale si m~ posht~: 

e Let~r motivimi p~r aplikim n~ vendin vakant; 
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• CV: 
• Nj~ num~r kontakti dhe adres~n e plot~ t~ vendbanimit; 
• Fotokopje e diplom~s. N~se aplikanti disponon nj~ diplom~ t~ nj~ Universiteti t~ huaj,at~her~ ai 

duhet ta ket~ at~ t~ nj~hsuar pran~ Ministris~ p~rgjegj~se pr Arsimin; 
• Fotokopje e list~s s~ notave. N~se ka nje diplom~ dhe nj~ list~ notash t~ ndryshme me vleresimin 

e njohur n~ shtetin Shqiptar,ateher aplikanti duhet ta ket~ at~ t~ konvertuar sipas sistemit 
shqiptar; 

e Fotokopje e librez~s s~ pun~s; 
• Fotokopje e kart~s s~ identitetit; 
• Deklarat~ me shkrim se kandidati nuk ~sht~ denuar me vendim t~ form~s s~ prer~ nga gjykata 

dhe nuk ka q~n~ n~ ndjekje penale nga prokuroria; 
• V~rtetim i giendjes mjek~sore. 
e (do dokumentacion tjet~r q~ v~rteton trajnimet, kualifikimet, arsimim shtes~, vler~simet pozitive 

apo t~ tjera t~ p~rmendura n~ letr~n e motivimit. 

Dokumentacioni i k~rkuar duhet t~ dor~zohet nga kandidati me post~ ose drejtperdrejt~ n~ Sektorin e 
Burimeve Njer~zore. Bashkia Prrenjas deri n~ daten 12.09.2022. 

Per sqarime t~ m~tejshme mund t~ kontaktoni n~ adres~n Bashkia Prrenjas, Rruga "Skenderbeu", godina 
15. 
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